CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 40, DE 14/05/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688821

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 554.209,77
(Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil, Duzentos e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s)
inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 332093 2.240,57

161011230613496412 - SEDUC 0102 335041 89.360,00

241012366213476431 - SEICOM 0101 339192 7.113,58

481011912613447415 - SECTI 0101 332041 150.000,00

742011236413301952 - UEPA 0102 445051 255.495,62

742011236413304998 - UEPA 0102 445052 50.000,00

TOTAL 554.209,77

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões)
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339037 2.240,57

161011230613496412 - SEDUC 0102 339041 89.360,00

241012366213476431 - SEICOM 0101 339092 7.113,58

481011912613447415 - SECTI 0101 339039 150.000,00

742011236413301952 - UEPA 0102 449051 255.495,62

742011236413304998 - UEPA 0102 449052 50.000,00

TOTAL 554.209,77

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689134
PORTARIA Nº. 376  DE 20 DE MAIO DE 2014

A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.309,
de 02/01/2013,
CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 081, de 26/04/2012, que dispõe sobre a Lei Orgânica
do Tribunal de Contas do Pará, art 50, I, o Decreto  Estadual nº 2.637/2010, art. 11, parágrafos
1º e 5º, o  Parecer nº 260/2014- ASJUR/SEPOF, de 29/04/14 e os Processos nºs 2014/184476 e
2014/225035,

RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº
255, de 07/04/2014, DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no Relatório de Fiscalização
AGE/PA nº 014/2012 referente ao Convênio nº 143/2008- FDE/SEPOF- P.M. de Ananindeua,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado
por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 377  DE 20 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.309,
de 02/01/2013,
CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 081, de 26/04/2012, que dispõe sobre a Lei Orgânica
do Tribunal de Contas do Pará, art 50, I, o Decreto  Estadual nº 2.637/2010, art. 11, parágrafos
1º e 5º, o  Parecer nº 260/2014- ASJUR/SEPOF, de 29/04/14 e os Processos nºs 2014/184476 e
2014/225072,
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº
255, de 07/04/2014, DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no Relatório de Fiscalização
AGE/PA nº 014/2012 referente ao Convênio nº 279/2010- FDE/SEPOF- P.M. de Ananindeua,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado
por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 378  DE 20 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.309,
de 02/01/2013,
CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 081, de 26/04/2012, que dispõe sobre a Lei Orgânica
do Tribunal de Contas do Pará, art 50, I, o Decreto  Estadual nº 2.637/2010, art. 11, parágrafos
1º e 5º, o  Parecer nº 260/2014- ASJUR/SEPOF, de 29/04/14 e os Processos nºs 2014/184476 e
2014/225110,
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº
255, de 07/04/2014, DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no Relatório de Fiscalização
AGE/PA nº 014/2012 referente ao Convênio nº 068/2007- FDE/SEPOF- P.M. de Ananindeua,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado
por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689375

PORTARIA Nº 375, DE 20 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 163,
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Requerimento do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 07/07/2014 a 05/08/2014, o período de gozo de férias do servidor FERNANDO
AUGUSTO SANTOS DA COSTA, matrícula n° 28916/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, concedidas através da PORTARIA Nº 316, de 28/04/2014, publicada no DOE: 32.633, de
02/05/2014, referente ao exercício 2013/2014,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 20 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE MAIO DE 2014 – DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689390

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições
legais que lhe confere o artigo 4º, dos Decretos nos 936 e 937, de 2 de janeiro de 2014, que aprova
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.025.915,16 (Quatro Milhões, Vinte e Cinco Mil, Novecentos e
Quinze Reais e Dezesseis Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças